СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

    От  24 ноября 2023 г.  №  ___158__
           с. Каширское

«О внесении изменений в Устав
Каширского муниципального района

Воронежской области»

       В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях приведения Устава Каширского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством Совет народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Каширского муниципального района Воронежской области изменения согласно приложению к настоящему решению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в районной газете «Каширские зори».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Каширского муниципального района                                            А.П. Воронов

Приложение к решению Совета народных депутатов

                                 Каширского муниципального района Воронежской

области «О внесении изменений  в Устав

Каширского муниципального района Воронежской области»

   от  24 ноября 2023 г.  №  ___158____
Изменения в Устав

Каширского муниципального района
1. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 36 следующего содержания: «36) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Каширского муниципального района.».
2. Статью 15 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. В случае принятия соответствующей избирательной комиссией решений, предусмотренных пунктом 1 или 2 статьи 63.1  Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» условия реализации гражданами Российской Федерации активного избирательного права, права на участие в предусмотренных законом избирательных действиях, права на участие в референдуме, других действиях по подготовке и проведению референдума, связанные с достижением возраста 18 лет, определяются исходя из последнего возможного дня голосования на соответствующих выборах, референдумах.».
3. Статью 36 дополнить частью 4.2. следующего содержания:

«4.2. Глава Каширского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции.».

4. Статью 38.1 дополнить частью 7.3. следующего содержания:

«7.3. Глава  администрации Каширского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.».

5. В статье 42:

5.1. Часть 7.4. признать утратившей силу;

5.2. Дополнить частью 7.6. следующего содержания: «7.6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

 5.3. Дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Полномочия депутата Совета народных депутатов Каширского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Каширского муниципального района в течение шести месяцев подряд.».

 6. В статье 54 Устава часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава Каширского муниципального района, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Каширского муниципального района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава Каширского муниципального района, внесении изменений и дополнений в устав Каширского муниципального района подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом народных депутатов Каширского муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении в  официальном периодическом издании органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».  Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Каширского муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Каширского муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Воронежской области или законов Воронежской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

            7. Статью 57.1. изложить в новой редакции:

            «Статья 57.1.  Порядок опубликования муниципальных правовых актов
 Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном издании органов местного самоуправления Каширского муниципального района «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».

Под официальным изданием органов местного самоуправления Каширского муниципального района следует понимать официальное периодическое печатное средство массовой информации, учрежденное решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района.

Муниципальные нормативные правовые акты подлежат опубликованию не позднее 10 дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами.

В целях обеспечения доступности для населения опубликованных муниципальных правовых актов, не позднее 5 дней после выхода очередного выпуска официального издания органов местного самоуправления Каширского муниципального района «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области», его экземпляры рассылаются в библиотеки и организации Каширского муниципального района.».

Исполнитель:

Начальник правового отдела                                                                          И.В. Сухомлинова

Согласовано:

 Заместитель главы администрации-руководитель аппарата                                  О.И. Усова

Заместитель председателя Совета народных депутатов                                      С.И. Воронов

Юрисконсульт Совета народных депутатов                                                    Т.А. Кашолкина